Протокол N 1

заседания Учебпо-методического совета

Кыргызского авиацпонного ишстптута им, И, Абдрашмова

29.08.2024 г.
г, Бишкек

ПрисУтстВоВали:ПредседательУМС_СаДовскаяо.д.
С.*р."ар" УМС - Щлryмаryлова В,Р,

Члены: Зав.секгором УМР Курманкулова Н.К., - 3аместитель председателя

умс, зав. окБп и стандартов икдо щеревянкина Е,д,, зам,декана по ур впо

УзакбаеваВ.Ж.,Зам.ДеканапоВРАбдрахманоВаА.к.,заВкафелройЕНД
Исмаилова Xt.K., спец по ИС АвН Жунушапиева А.,Щ., председатель ЩК языков

ИматовЭ.Т.'предсеДатеgьЦКСДъчи,,,uоваЭ.Б.,пр,еДсеДательЦКоТиПД
Кыдыралиев Э.М. завj отдеп.""., спо Сапарбекова Д,Ж" продседатель УМс

ЕнДТентимишоваЧ.Ш.,пфдселqтельУМСлТЭВСКозионовБ.Б.,преДсеДаТелЬ
умс цк сд жолдошбаеu д.д.,Б^*;;ель умс щк языков турар кызы ж,о

предселатель УМС ЦК ОТиП,Щ Болошова С,О,

Повестка дня: ,

1. Утверждение состава УМС кАИ на2024,2025 учебный год

2,УтверждениепланаработыУМскАина2024-2025УчебныйгоД
3.УтвержДениеплановработыУчебно.мсtоДическихсекцийкафелри

цикловыХ комиссиЙ
нных за кафедрами и цикJIовымИ

4. Согласование перечЕя дисциIIJIин закрепле

комиссиями,
5. Разное.

ПопервомУВопросУВысТУпилаСаДовскаяО.А.:Уважаемыеколлеги'если
есть предложения дЛя внесения изменений в состав УМС инстI,шута, давайте

сейчас обсудим и булем утверждать состав, У нас есть некоторые изменения так

заведующей оКБП и стаIцартов ИКдО cTtUIa Щеревянкина Е,Д,, председателем ЩК

с,ц, стала Байышова э.Б. и председателем ум'с цк сд стап жолдошбаев д,д,

сооТВеТсТВенЕоониВВеДеныВсоставУМСкдИ.
Садовская о.л.: Я зачитшо н9вый состав умС r1a2023-2024 учебный год, если

больше предложений нgг прошу утвердить состав УМС,
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить состав умС кдИ им, И, Дбдраимова на 202з,2024 учебный год,

ПовтороМУВопросУВысТУпилa7СаДовскаяО.А.:УважаемыеколЛеги'В
течение двух недель мы обсужд*" -u" работы учебно-методического

совета на

2024-2о25учебный ГоДо Вы давали свои предложения, которые были учтены,

Преллагаю утвердить План работы учебно-методического
совета на 2024-2025

учебный год.

I ПОСТАНОВИЛИ:

1.УтвердитьПланработыУчебно.метоДическогосоВетаКАИим.И.
Аблраимова на 2О24,2025 учебный год,

СаДовскаяо.А.:ПотретьеМУВопросУпланыработУчебно-метоДических
секцийкафелРициКIIоВыхкомиссий,предлагаgтсярассматриВатьиУтВерЖДатЬна

учебно-методическом совете институтq в связи с тем, что работа в этой области

идеТочеНьслабо.УважаемыекоЛлегикафедрыицикJIоВыекоМиссииВсесВои
планы работ должны предоставить на утверждение до 20 сентября 2024 года,

ПОСТАНОВИЛИ:

1. К 20 сентя бря2024года представить на утверждение планы работ умс

кафедр и цикJIовых 5омиссий,

по четвертому вопросу'ъоr.rупола Садовская о.д,: Уважаемые заведующие

кафелрами и председатели цикJIовых комиссий в перечне дисциплин закрепленных

за кафелрами и цикIIовыми комиссиями есть некоторые изменения, прошу вас

еЩераЗпересМотреТьсВоиперечнидисциплин,УтВердить'ихипреДстаВитЬВотДел
качества'

постлновили:
1. Заведующим кафелр и председателям цикJIовых комиссий утвердить

перечни дисцицлин закрепленных,u *чq,лрами и цикIIовыми комиссиями и

представить в отдел качества,

2.УтверrкденныеперечнидисциплинкафедрицикJIоВыхкомиссийприкрепить
к данному протокоJry,

Разttое:
Садовская о,А, : Председатель умС кафедры лтэ вС Козионов Б,Б,

написаJI рапорт с просьбой перенести дисциплиtту <основы конструкции

авиационных двигателей> из б семестра в 5 семестр, а дисциплину <конструкция

авиационного двигателя (вертолсг)> из 5 семестра в б семестр

В связи с производственной необходимостью, зав,кафедрой ЕНД просит Вас

внести изменения в семестровый учебный IUIан по нацравлению 580200

<МенеДrкМент))gа2024.2025Учеб.ныЙгоДиперенестиДисциппины:
4 семестр, а дисциплину

на 3 семестр, в связи с1. <География Кыргызстана>) из 3 семестра на

<электроника и электротехника) из 4 семестра

производственной необходимосrЪю,

2'ПеренестиДисциПЛинУкМаркеТц}tD(4крепита)из3.семестрана4-семестр,
а дисциплину <История КыргызсiанаD, (4крелита) из 4 семестра перенести

на З-семестр.

необходимостью, председатель цк С.Щ просит
ВсвязиспроиЗВоДственнойнеобхоДиМосТЬю'ltрtrлUЕл4I9JlDr\l\чl

I}ac разрешить внести изменения в рабочий учебный план по специtшьности

160901- (Техническая эксплуатация летательных аппарчrтов и двигателей) в

учебной группе СТ-|-22,rrеренести дисциплину Дварийно-спасательные работы

в ГД с 5 семестра на б семестр ,а дисциплиЕу Воздушное право и документы

ИКАО перенести с б семестра на 5 семестр,

ВсВязиспроизВоДственнойнеобхоДимостью'преДсеДательцкоТ,ЩВас
разреrLIить внести изменения в рабочий учебный план по специаJIьности 230110 _

<<техtlическое обсrryживание средств вычислительной техники и компьютерных

сетей> в учебной группе K,1-22, к-2-22 перенести дисциплину Ремонт и

обслуживание СВТ с 5 семестр а на б семестр, а диациплину Микропроцессоры и

микроконтролеры перенести с б семестра на 5 семестр,

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Разрешить перенесhи дисциплину <<основы конструкции авиационных

двигагелей> из б .семестра в 5 семестр, а дисциплину кКонструкция

авиационного двигателя (вбрiолет)> из 5 семестра в б семестр

2. разрешить перенести o".urnn"rry <география кыргызстана) из 3

семестра на 4 семеатр, & дисциплину <элекгроника и электротехнико> из 4

с9местра на 3 семестр, '
з, Разрешить перенести дисциплину кМаркетинг)) (4крелита) из 3-семестра на

4.семестр'аДисципЛинУкИсторияКыргызстана))'(4крешита)из4семестра
перенести на 3-семестр,

4'РазрешитЬВнестиизмеtIенияврабочийУчебныйпланпоспециаJIьносТи
16090l- <Техническая эксIIryатаци,I летательных аппаратов и двигателей>> в

УчебнойГрУПпеСТ.|.22.'tlеренестиДисциПЛинУАварийно-спасатеЛЬные
работы в Гд с 5 семестра на б семестр ,а дисциплиtry Воздушное право и

докум9нты ИКАО перенести с б семестра на 5 семестр,

5. lrазрешить внести изменения в рабочий учебный план по специttльности

2з01 10 - <<Техническое обслуживание средств вычислительной техники и

коМпЬютерныхсsтеЙ)ВУчебнойгрУппеК-|-22,К.2-22Перенести
ДИсциплинУРемонт'обспУжиВаниеСВТс5оеместранабсеместр.а
дисциIIлину Микропроцессоры и микроконтролеры перенести с б семестра

на 5 семестр,

Садовская о.д.: Зав.кафедрой ЕН,Щ представила Учебно-методическое пособие

по кыргызскому языку для студентов авиационных специаJIьностей и направлений

подготовип" ,ро6. сыдыкбаева м.м. и дламанова д,у, нам нужно назначить

'r!

ПОСТАНОВИЛИ:

Bнy,l,pel lних рецензентов,

1. На учебно-методическое пособие проф. Сыдыкбаевой М,м, и дламановой

д.у., . назначить внутренним рецензентом по кыргызскому языку Эмчиеву

д.м., а рецензентом по авиационной направленности Дбдыразаева Н,к"

Предссдатель УМС, доцент

CeKpe,l,apb

,
,,е

ы.

О.А. Садовская

В.Р. .Щжумагулова

/ fu,,--

a

:Cl